ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Tomámos conhecimento, através do portal do governo do Reino Unido, do alerta emitido pelas

autoridades britânicas, na quarta-feira, dia 8 de agosto, a sugerir aos cidadãos de nacionalidade

britânica não viajar para zonas de Portugal afetadas pelos incêndios, nos últimos dias, como é o

caso do Algarve, e em particular dos municípios de Monchique, Silves e Portimão.

Esse alerta permaneceu ativo no portal oficial do governo britânico até sexta-feira, dia 10 de

agosto, tendo permanecido online quase 48h00, até ter sido atualizado ao início da tarde do

mesmo dia.

Apesar de o CDS-PP compreender as dificuldades que se colocam às autoridades portuguesas

em avaliar rigorosamente os efeitos negativos que resultaram daquele comunicado, e em

contrariá-los atempadamente, expressa pela presente iniciativa a sua preocupação pelo

alarmismo que poderá surtir (ou ter surtido) nos cidadãos britânicos e pelo efeito dissuasor e

prejudicial para a credibilidade de Portugal, muito mais tratando-se do Reino Unido, um dos

principais mercados emissores de turismo para o nosso país.

Muitos dos operadores turísticos das regiões ou zonas de deflagração de incêndio (ou próximos

delas) manifestaram já a sua preocupação pelos efeitos potenciais desta situação nos seus

negócios, confirmando, até ao momento, dezenas de cancelamentos ocorridos nos últimos dias.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta.

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Senhor Ministro

dos Negócios Estrangeiros, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que

antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1- Quais os procedimentos adotados pelo Governo português para garantir a segurança e

serenidade dos turistas hospedados, tanto em empreendimentos turísticos como em

estabelecimentos de alojamento local, nos concelhos ou regiões próximos ou afetados

pelos incêndios?

2- Tem V. Exa. conhecimento do número de viagens para Portugal canceladas por parte

de cidadãos britânicos, na sequência do alerta emitido pelas autoridades britânicas, e dos

valores verificados em número de dormidas de hóspedes?

Palácio de São Bento, 13 de agosto de 2018

Deputado(a)s

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

JOÃO GONÇALVES PEREIRA(CDS-PP)

PEDRO MOTA SOARES(CDS-PP)

FILIPE ANACORETA CORREIA(CDS-PP)

HELDER AMARAL(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3266
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-08-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Alerta emitido pelas autoridades britânicas e consequências para o turismo em Portugal
	txtDestinatario[0]: Min. dos  Negócios Estrangeiros

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-08-13T11:00:52+0100
	Olga Afonso (Assinatura Qualificada)

		2018-08-21T11:42:03+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-08-21T12:13:13+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-08-13T11:01:00+0100
	Unknown signer 214c2452ffa6f6f61d27402a7e17640f50bcfed5

		2018-08-21T11:43:23+0100
	Unknown signer 00be497c255aa84bb07f93e785202741901d734f

		2018-08-21T12:13:18+0100
	Unknown signer edda61db06b793ffe08beea9459e3a3b8b95bd23